
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto: Intervento nell’ambito del PNRR a regia del Ministero della Cultura, 
denominato: “Attrattività dei borghi” M1C3 turismo e cultura –Linea di azione A - 
Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio 
di abbandono e abbandonati - Presentazione al Ministero della Cultura della proposta 
del Comune di Montalto delle Marche per il centro storico, ai sensi del punto 4.2 delle 
Linee di indirizzo  ministeriali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente  deliberazione predisposto dal   
Settore Beni e Attività Culturali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo  4 comma 5  della  L.R. n. 18 del 30/07/ 21  sotto il 
profilo della legittimità e  della  regolarità tecnica del Dirigente  del Settore Beni e Attività 
Culturali  e l’attestazione che dal presente atto  non deriva nè può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento sviluppo economico;

VISTI gli artt. 22 e 28 dello statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di prendere atto dell’esito delle valutazioni della Commissione  di valutazione , prevista 

dalla D.G.R. n. 1674 del 30.12.2021 e nominata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento Sviluppo Economico n.22 del 21 febbraio 2022, da cui risulta che la 

proposta con il miglior punteggio,  secondo i criteri indicati nell’avviso di manifestazione 

di interesse di cui alla citata D.G.R. 1674/2021, è quella avanzata dal Comune di  

Montalto delle Marche per il centro storico;

2. di presentare conseguentemente al Ministero della Cultura, ai sensi del punto 4.2 delle 

linee di indirizzo ministeriali per “la Linea di azione A del PNRR - Attrattività dei borghi - 

M1C3”, la suddetta proposta corredata del relativo “studio di fattibilità”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3. di affidare al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico  l’espletamento della formale 

trasmissione degli elaborati relativi alla proposta di cui ai precedenti punti, nonché la   

gestione delle attività relative alla “fase n e goziale” di cui al citato punto 4.2 delle linee di 

indirizzo  ministeriali  per “la Linea di azione A del PNRR - Attrattività dei borghi - M1C3”;

4. di riservarsi ulteriori determinazioni conseguenti alla predetta “fase negoziale”, comprese 

quelle finalizzate alla “costruzione di eventuali accordi interistituzionali necessari per 

l’attuazione dell’iniziativa”  come previsto  dal medesimo punto 4.2 delle linee di indirizzo 

ministeriali. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

       Documento informatico firmato digitalmente                        Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Nota   Ministero della Cultura  _SG_PNRR del 03/12/2021/0023430_P)  -   Linee di 

indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi, M1C3 

Turismo e Cultura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, 

 Deliberazione della Giunta regionale n.  1674/2021   ad oggetto: Intervento nell’ambito del 

PNRR a regia del Ministero della Cultura, denominato: “Attrattività dei borghi” M1C3 

turismo e cultura –Linea di azione A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, 

sociale ed economica dei borghi a rischio di abbandono e abbandonati -   a pprovazione 

dello schema di “Avviso di manifestazione   di interesse” per la selezione della 

candidatura da presentare entro il 15 marzo 2022;

 Decreto Direttore Dipartimento Sviluppo Economico n .22  del  21.10.2022 ad oggetto: 

Nomina dei componenti della Commissione di valutazione prevista dalla D.G.R. 1674 

del 30.12.2021: “avviso di manifestazione di interesse”, per la selezione della 

candidatura da presentare al Ministero della Cultura entro il 15 marzo 2022, nell’ambito 

dell’intervento del PNRR a regia del  MiC , denominato: “Attrattività dei Borghi” M1C3 

turismo e cultura – LINEA DI AZIONE A – Progetti Pilota per la rigenerazione culturale, 

sociale ed economica dei Borghi a rischio di abbandono e abbandonati .

MOTIVAZIONE

Con nota prot .  SG_PNRR del 03/12/2021/0023430_P  il Ministero della Cultura ha trasmesso 
le “ Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi, M1C3 
Turismo e Cultura del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.
In particolare la  Linea di azione A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi a rischio di abbandono   o  abbandonati , prevede  (…)     la realizzazione di 
un limitato numero di progetti di carattere esemplare (21 progetti, uno/regione/provincia 
autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 
420 milioni di euro, finalizzati al rilancio economico e sociale di borghi disabitati o comunque 
caratterizzati da un avanzato processo di declino e abbandono per i quali si preveda un 
progetto di recupero e rigenerazione che integra le politiche di salvaguardia e riqualificazione 
dei piccoli insediamenti storici con le esigenze di rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli 
stessi.

Da una disamina delle suddette linee guida ,  per l’intervento in questione ,   si possono 
sintetizzare le seguenti condizioni:
Destinatari: un solo “Borgo” per Regione
Importo del contributo: € 20 milioni
Modalità:  “Borgo”  individuato dalla Regione d’intesa con i l Comune  - presentazione al  MiC  
della proposta  accompagnata da uno “studio di fattibilità” 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Termini di presentazione al MiC: 15 marzo 2022
Requisiti  : Borghi (piccoli insediamenti storici) con un numero mediamente non superiore a 
300 unità immobiliari, disabitati o comunque caratterizzati da un avanzato processo di declino 
e abbandono, collocati in contesti di alto valore paesaggistico ambientale 
Criteri : (..)  realizzazione di un’iniziativa unitaria che consenta l’insediamento di nuove 
funzioni, infrastrutture e servizi nel campo della cultura, del turismo, del sociale, della ricerca, 
della formazione in grado di costituire occasione di rilancio occupazionale, in particolare per le 
nuove generazioni, e di promozione di una rinnovata attrattività residenziale sia per la 
popolazione residente che per quella di provenienza extra locale.
Ai fini della candidatura, la proposta, definita prevalentemente attraverso una co-progettazione 
pubblico-privata, deve essere sostenuta da uno studio di fattibilità che espliciti la realizzabilità 
e sostenibilità tecnico-urbanistica, economico-finanziaria e giuridico-amministrativa 
dell’iniziativa. La capacità del progetto di costituire occasione di rilancio economico e sociale 
per il borgo e per il più vasto territorio in cui ricade dovrà essere dimostrata in termini di 
impatto occupazionale dell’iniziativa.
Condizioni :  termine di conclusione de ll’intervento, per la parte  finanziata  con i fondi del 
PNRR e dallo stesso fissato, nel secondo trimestre del 2026.

In ragione delle suddette stringenti condizioni ,   con DGR 1674 del 30.12.2021 ,  è stato 
approvato   un  “ A vviso di manifestazione di interesse”, per la selezione della candidatura da 
presentare al Ministero della Cultura entro il 15 marzo 2022, nell’ambito dell’intervento del 
PNRR a regia del  MiC , denominato: “Attrattività dei Borghi” M1C3 turismo e cultura – LINEA 
DI AZIONE A - Progetti Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi 
a rischio di abbandono e abbandonati , il cui termine di scadenza per la presentazione delle 
proposte è stato fissato al 10.02.2022.

A tale data sono pervenute 13 istanze da parte dei Comuni.

La disamina delle stesse, secondo i criteri di valutazione di cui al punto 13 del citato “Avviso di 
manifestazione di interesse” è  stata  demandata ad  una commissione di valutazione ,   nominata 
con Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n.22 del 21 febbraio 2022    
dopo l’espletamento di una ricognizione interna all’ente e tramite un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la nomina dei membri della Commissione di valutazione di cui 
al Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 21 del 14 febbraio 2022.

 
Con nota  id 25459559|23/02/2022|BACU,  il responsabile del procedimento regionale ha 
consegnato alla Commissione la documentazione trasmessa dai Comuni  per la valutazione 
delle istanze pervenute.

Nelle  risultanze  dell e attività  della suddetta commi ssione,  conservate agli atti del Settore Beni 
e Attività Culturali, si evidenzia  che  la proposta con il miglior punteggio, secondo i criteri 
indicati nell’avviso di manifestazione di interesse di cui alla citata D.G.R.  1674/2021, è quella 
avanzata dal Comune di Montalto delle Marche (AP) come da tabella:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

COMUNE BORGO CANDIDATO PUNTEGGIO

MONTALTO DELLE 
MARCHE CAPOLUOGO 78

ACQUASANTA TERME ROCCHETTA 63

SAN GINESIO
CASTELLO DI 
COLONNATO 56

MOMBAROCCIO CAPOLUOGO 55

MONTE GRIMANO 
TERME

SAVIGNANO MONTE 
TASSI 50

MONTEFORTINO RUBBIANO 42

SAN SEVERINO MARCHE ELCITO 38

BOLOGNOLA VILLA DA CAPO 35

CERRETO D’ESI CAPOLUOGO 33

FERMO TORRE DI PALME 27

MONTE VIDON 
COMBATTE COLLINA VECCHIA 26

TERRE ROVERESCHE BARCHI 25

PIEVE TORINA BAZZANO 22

Pertanto, in ragione degli esiti dell’”avviso di manifestazione di interesse”   di cui alla D.G.R. 
1674/2021 ,  sopra descritti , e  ai sensi del punto 4.2 delle linee di indirizzo ministeriali per “la 
Linea di azione A del PNRR - Attrattività dei borghi - M1C3”, si propone alla Giunta regionale:

1. di prendere atto dell’esito delle valutazioni della Commissione  di valutazione , prevista 

dalla D.G.R. n. 1674 del 30.12.2021 e nominata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento Sviluppo Economico n.22 del 21 febbraio 2022, da cui risulta che la 

proposta con il miglior punteggio, secondo i criteri indicati nell’avviso di manifestazione 

di interesse di cui alla citata D.G.R. 1674/2021, è quella avanzata dal  Comune di 

Montalto delle Marche per il centro storico;

2. di presentare conseguentemente al Ministero della Cultura, ai sensi del punto 4.2 delle 

linee di indirizzo ministeriali per “la Linea di azione A del PNRR - Attrattività dei borghi - 

M1C3”, la suddetta proposta corredata del relativo “studio di fattibilità”;

3. di affidare al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico  l’espletamento della formale 

trasmissione degli elaborati relativi alla proposta di cui ai precedenti punti, nonché la   

gestione delle attività relative alla “fase n e goziale” di cui al citato punto 4.2 delle linee di 

indirizzo  ministeriali  per “la Linea di azione A del PNRR - Attrattività dei borghi - M1C3”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

4. di riservarsi ulteriori determinazioni conseguenti alla predetta “fase negoziale”, comprese 

quelle finalizzate alla “costruzione di eventuali accordi interistituzionali necessari per 

l’attuazione dell’iniziativa”  come previsto  dal medesimo punto 4.2 delle linee di indirizzo 

ministeriali. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra illustrato si propone alla Giunta di assumere la presente deliberazione.

  Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
    (Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 
che dalla presente deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

    Il dirigente del Settore
  (Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. Il 
sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

  Il Direttore del Dipartimento
     (Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 234 del 09 marzo 2022
	Allegati: 234.pdf  -  A373B121E2338A310AE3C604578953D6789057FE8C50EE0C0252B10462F6A921
		contact.01
	2022-03-10T10:55:10+0100
	location.01
	Roberto Borgognoni
	reason.01


		contact.02
	2022-03-10T12:30:18+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2022-03-10T12:43:34+0100
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2022-03-10T15:31:59+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-03-10T17:16:44+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




